31RS0022-01-2021-000534-31

1-83/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Белгород 15 марта 2021 года

Свердловский районный суд г. Белгорода в составе:

председательствующего – судьи Александрова А.И.,

при секретаре Ходячих А.М.,

с участием в судебном разбирательстве:

государственного обвинителя Кайдаловой Т.И.; 

защитников – адвоката Уколовой О.А., представившей удостоверение № и ордер на защиту №; адвоката Уколова А.М., представившего удостоверение № и ордер на защиту №; 

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в соответствии с требованиями ст. ст. 317.6-317.7, 316 УПК РФ, в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, уголовное дело по обвинению

Ремарчука Марка Викторовича, 

<

данные изъяты>, 

в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.5; 30 ч.3, 234 ч.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 в г. Белгороде совершил особо тяжкое преступление (неоконченное) и умышленное тяжкое преступление (неоконченное) в сфере незаконного оборота наркотических средств при таких обстоятельствах.

Так, он (ФИО2) в начале июня 2020 года, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>-б, 

<

адрес>, имея прямой умысел на незаконный оборот наркотических средств, психотропных, а также сильнодействующих веществ, используя принадлежащий ему мобильный телефон «IPhone XR»(Айфон ИксАр), серийный номер «F71XJD7KXK2» (Эф71ИксДжейДи7КейИксКей2), IMEI1: №, IMEI2:№, путем переписки в приложении «Телеграмм» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» с пользователем, зарегистрированным под именем ФИО1, вступил с неустановленными лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ в особо крупном размере на территории г. Белгорода, в целях совместного незаконного обогащения. 

Согласно совместного преступного плана, ФИО2 должен был по указанию неустановленных лиц (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) получить в ходе личной встречи в г. Санкт – Петербург оптовую партию наркотических средств, психотропных, а также сильнодействующих веществ, после чего самостоятельно и незаконно перевезти её на территорию г. Белгорода, где расфасовать с помощью заранее приобретенных электронных весов, а также упаковочных материалов и инструментов, в свертки, а после этого поместить данные свертки с наркотическим средством, психотропным или сильнодействующим веществом, в тайники в различных местах на территории города Белгорода, и сообщить о местонахождении сделанных им таким образом тайников неустановленным лицам (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), посредством сообщений с приложением фотографий мест таких тайников с географическими координатами в магазине «Grols outlet» (Гролс аутлет) на торговой площадке «Гидра», через принадлежащий ему мобильный телефон марки «IPhone XR»(Айфон ИксАр), серийный номер «F71XJD7KXK2», IMEI1: №, IMEI2:№, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет». В свою очередь, неустановленные лица (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), выполняя отведенные им преступные роли, должны были продать потребителям наркотических средств, психотропных а также сильнодействующих веществ, за денежное вознаграждение бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вещества, содержащие наркотические средства, психотропные, а также сильнодействующие вещества, помещенные ФИО2 в указанные тайники на территории города Белгорода, для совместного незаконного обогащения, за что ФИО2 полагалось денежное вознаграждение, размер которого устанавливался в зависимости от количества сделанных им (ФИО2) тайников.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории города Белгорода бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя согласно ранее разработанного с неустановленными лицами совместного преступного плана и поступивших от данных лиц инструкций, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, он (ФИО2), с целью незаконного приобретения наркотических средств и психотропных веществ в большом объеме, для осуществления последующих незаконных сбытов на территории г. Белгорода, согласно отведенной ему преступной роли, не позднее 11 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыл в квартиру, расположенную в корпусе 

<

адрес> (точный номер квартиры не установлен), где, во исполнение совместного преступного умысла, в ходе личной встречи получил, тем самым незаконно приобрел, у неустановленного лица: 1) вещество, которое является наркотическим средством, содержащим кокаин общей массой не менее 11,91 грамма, что относится к крупному размеру; 2) таблетки в количестве не менее 959 штук, которые являются наркотическим средством, содержащим МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой не менее 411,72 грамма, что относится к крупному размеру; 3) вещество, которое является наркотическим средством каннабис (марихуаной) общей массой не менее 177,0 грамма, что относится к крупному размеру; 4) не менее 17 - ти фрагментов бумаги, которые содержат психотропное вещество этизолам общей массой не менее 18,09 грамма, что относится к крупному размеру; 5) таблетки в количестве не менее 857 штук, которые являются наркотическим средством, содержащим метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой не менее 414,18 грамма, что относится к крупному размеру; 6) вещество, которое является наркотическим средством, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 484,16 грамма, что относится к крупному размеру; 7) объекты в виде звезд в количестве не менее 1 070 штук, которые являются наркотическим средством, содержащим d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) общей массой не менее 10,7 грамма, что относится к особо крупному размеру; 8) не менее 8-ми фрагментов бумаги с рисунками, которые содержат наркотическое средство [2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-этил]-(2-метоксибензил)-амин – производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамина, общей массой не менее 0,80 грамма, что относится к крупному размеру. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, незаконно храня при себе незаконно приобретенные при вышеуказанных обстоятельствах наркотические средства и психотропные вещества, на поезде ФИО2 незаконно перевез их от места приобретения в г. Белгород по адресу своего места жительства: 

<

адрес>-б, 

<

адрес>, где оставил их незаконно хранить для последующего незаконного сбыта.

Продолжая преступную деятельность, выполняя отведенную ему преступную роль, ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>-б, 

<

адрес>, используя заранее приобретенные упаковочные материалы и электронные весы, расфасовал часть незаконно приобретенных при указанных обстоятельствах наркотических средств и психотропных веществ следующим образом: наркотическое средство, содержащее кокаин массой 0,96 грамма - не менее чем в 1 полимерный сверток черного цвета; таблетки, которые являются наркотическим средством, содержащим МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин): в количестве не менее 30 таблеток - не менее чем в 6 полимерных свертков черного цвета (в каждый сверток по 5 таблеток, содержащих указанное наркотическое средство), общей массой не менее 12,37 грамма; в количестве не менее 160 таблеток - не менее чем в 32 полимерных свертка черного цвета (в каждый сверток по 5 таблеток, содержащих указанное наркотическое средство), общей массой 79,9 грамма; в количестве не менее 5 таблеток - не менее чем в 1 полимерный сверток черного цвета общей массой 2,05 грамма; вещество, которое является наркотическим средством каннабис (марихуаной): массой не менее 1,5 грамма - не менее чем в 1 полимерный сверток черного цвета; массой не менее 1,3 грамма - не менее чем в один бумажный сверток; психотропное вещество этизолам, содержащееся не менее чем в 14 фрагментах бумаги с перфорацией - не менее чем в 14 полимерных свертков черного цвета (по одному фрагменту бумаги, содержащему указанное психотропное вещество, в каждый сверток), общей массой не менее 2,8 грамма; таблетки, которые являются наркотическим средством, содержащим метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин): в количестве не менее 205 таблеток - не менее чем в 41 полимерный сверток белого цвета (в каждый сверток по 5 таблеток, содержащих указанное наркотическое средство), общей массой не менее 79,95 грамма; в количестве не менее 521 таблетки - не менее чем в 104 прозрачных полимерных пакета типа «zip-lock» (зип-лок) (в 103 полимерных пакетах по 5 таблеток, в 1 полимерном пакете 6 таблеток, содержащих указанное наркотическое средство), общей массой не менее 203,19 грамма; в количестве не менее 125 таблеток - не менее чем в 25 полимерных свертков белого цвета (в каждый сверток по 5 таблеток, содержащих указанное наркотическое средство), общей массой не менее 48,75 грамма; в количестве не менее 4 таблеток - не менее чем в 1 прозрачный полимерный пакет типа «zip-lock» (зип-лок), общей массой не менее 1,56 грамма; наркотическое средство, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон) массами не менее 1,99 грамма, 1,99 грамма, 1,98 грамма, 1,97 грамма, 1,94 грамма, 1,96 грамма, 1,01 грамма, 2,05 грамма, 2,00 грамма, 2,00 грамма, 1,99 грамма, 1,99 грамма, 2,01 грамма, 1,96 грамма, 1,97 грамма, 1,97 грамма, 1,99 грамма, 1,95 грамма, 1,97 грамма, 1,98 грамма, 1,99 грамма - не менее чем в 21 полимерный сверток белого цвета; наркотическое средство, содержащее d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) в количестве не менее 35 объектов виде звезд - не менее чем в 7 полимерных свертков белого цвета (в каждый сверток по 5 объектов, содержащих указанное наркотическое средство), общей массой не менее 0,35 грамма; наркотическое средство [2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-этил]-(2-метоксибензил)-амин – производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамина, содержащееся не менее чем в 8 фрагментах бумаги с перфорацией - не менее чем в 7 полимерных свертков черного цвета общей массой не менее 0,70 грамма, и один полимерный сверток черного цвета массой не менее 0,10 грамма, а также фрагменты таблеток, которые являются наркотическим средством, содержащим МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 1,30 грамма, и не менее 2 таблеток, которые являются наркотическим средством, содержащим метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой не менее 0,78 грамма - не менее чем в один прозрачный полимерный пакет типа «zip-lock» (зип-лок).

Оставшуюся часть вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ с целью последующего незаконного сбыта ФИО2 оставил незаконно храниться в 

<

адрес>-б по 

<

адрес> в первоначальной упаковке следующим образом: наркотическое средство, содержащее кокаин массой не менее 10,95 грамма, как упакованное в прозрачный полимерный пакет; таблетки, которые являются наркотическим средством, содержащим МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в количестве не менее 764 таблеток массой не менее 316,1 грамма, как упакованные в прозрачный полимерный пакет; вещество, которое является наркотическим средством каннабис (марихуаной) массой не менее 174,2 грамма, как помещенное в стеклянную банку с крышкой; психотропное вещество этизолам, содержащееся не менее чем в 3 фрагментах бумаги с перфорацией массами не менее 2,72 грамма, 6,25 грамма, 6,32 грамма, как упакованные в бумажный конверт белого цвета; наркотическое средство, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 442,50 грамма, как упакованное в прозрачный полимерный пакет; наркотическое средство, содержащее d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) в количестве не менее 1 035 объектов в виде звезд общей массой не менее 10,35 грамма, как упакованное в прозрачный полимерный пакет светло – зеленого цвета.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 10 часов 22 минуты в продолжение совместной преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ на территории города Белгорода в особо крупном размере, выполняя отведенную ему (ФИО2) преступную роль, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, и в соответствии с полученными от последних инструкциями, ФИО2 спрятал для конспирации, чтобы не быть изобличённым сотрудниками полиции в незаконном обороте наркотических средств, ранее приобретенные им при вышеуказанных обстоятельствах: не менее 30 таблеток, являющихся наркотическим средством, содержащим МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 12,37 грамма, что относится к крупному размеру, упакованных не менее чем в 6 полимерных свертков черного цвета; вещество, которое является наркотическим средством каннабис (марихуаной) массой не менее 1,5 грамма, которое относится к наркотическим средствам, упакованное в один полимерный сверток черного цвета; комкообразное вещество, которое является наркотическим средством, содержащим кокаин, массой не менее 0,96 грамма, что относится к значительному размеру, упакованное в один полимерный сверток черного цвета, в карман надетых на нем шорт, после чего он проследовал по адресу: 

<

адрес>, где извлек из кармана своих шорт 1 полимерный сверток черного цвета с комкообразным веществом, являющимся наркотическим средством, содержащим кокаин, массой 0,96 грамма, что относится к значительному размеру, и в 10 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ поместил его в тайник, расположенный под подоконником окна квартиры на первом этаже около входа в подъезд № по указанному адресу (географические координаты 50.571240, 36.589800), для его последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств вышеописанным способом. В продолжение вышеуказанного совместного преступного плана, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 50 минут ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>-б, разместил извлеченный из кармана своих шорт 1 полимерный сверток с веществом, являющимся наркотическим средством каннабис (марихуаной) массой 1,5 грамма, которое относится к наркотическим средствам, за металлическую решётку, расположенную на фасаде дома по указанному адресу (географические координаты 50.573667, 36.591437), для его последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств вышеописанным способом.

Оставшиеся у него не менее 30 таблеток, являющихся наркотическим средством, содержащим МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), упакованных не менее чем в 6 полимерных свертков черного цвета (по 5 таблеток в каждом свертке, содержащих указанное вещество), общей массой не менее 12,37 грамма, что относится к крупному размеру, ФИО2 продолжил незаконно хранить в кармане надетых на нем шорт с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, согласно вышеуказанного преступленного плана, однако, довести до конца совместный преступный умысел по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере на территории города Белгорода бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей - сети «Интернет», ФИО2 и неустановленные лица (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 20 августа 2020 года в 18 часов 08 минут он (ФИО2) был задержан сотрудниками полиции в районе 

<

адрес>.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 23 минут до 18 часов 51 минуты по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО2 сотрудниками полиции в установленном законом порядке из кармана надетых на нем шорт из незаконного оборота были изъяты 6 полимерных свертков черного цвета, в которых находились 30 таблеток (по 5 таблеток, содержащих указанное вещество, в каждом свертке), являющихся наркотическим средством, содержащим МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 12,37 грамма, что относится к крупному размеру.

Затем ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 42 минут до 19 часов 54 минут, сотрудниками полиции в установленном законом порядке в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в фасаде 

<

адрес>-б по 

<

адрес> (географические координаты 50.573667, 36.591437), под металлической решёткой из незаконного оборота был изъят один полимерный сверток черного цвета с измельченными верхушечными частями растений рода Конопля (Cannabis), являющимися наркотическим средством каннабис (марихуаной), массой 1,5 грамма, которое относится к наркотическим средствам. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минуты до 19 часов 57 минут, сотрудниками полиции в установленном законом порядке в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного вблизи подъезда № 

<

адрес> (географические координаты 50.571240, 36.589800), из-под подоконника окна квартиры на первом этаже по указанному адресу из незаконного оборота был изъят один полимерный сверток черного цвета с комкообразным веществом, являющимся наркотическим средством, содержащим кокаин массой 0,96 грамма, что относится к значительному размеру.

В последующем, в ходе производства обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>-б, 

<

адрес>, сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 33 минут до 22 часов 50 минут в установленном законом порядке было изъято: наркотическое средство, содержащее кокаин массой 10,95 грамма, упакованное в прозрачный полимерный пакет; таблетки, которые являются наркотическим средством, содержащим МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин): в количестве 160 таблеток общей массой 79,9 грамма, упакованные в 32 полимерных свертка черного цвета (в каждый сверток по 5 таблеток); в количестве 5 таблеток общей массой 2,05 грамма, упакованные в 1 полимерный сверток черного цвета; в количестве 764 таблеток массой 316,1 грамма, упакованные в прозрачный полимерный пакет; вещество, которое является наркотическим средством каннабис (марихуаной): массой 1,3 грамма, упакованное в один бумажный сверток; массой 174,2 грамма, помещенное в стеклянную банку с крышкой; психотропное вещество этизолам, содержащееся в 14 фрагментах бумаги с перфорацией общей массой 2,8 грамма, упакованное в 14 полимерных свертков черного цвета (по одному фрагменту бумаги, содержащему указанное психотропное вещество, в каждый сверток), а также в 3 фрагментах бумаги с перфорацией массами 2,72 грамма, 6,25 грамма, 6,32 грамма, упакованные в бумажный конверт белого цвета; таблетки, которые являются наркотическим средством, содержащим метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин): в количестве 205 таблеток общей массой 79,95 грамма, упакованные в 41 сверток белого цвета (в каждый сверток по 5 таблеток); в количестве 521 таблетки общей массой 203,19 грамма, упакованные в 104 прозрачных полимерных пакета типа «zip-lock» (зип-лок) (в 103 полимерных пакетах по 5 таблеток, в 1 полимерном пакете 6 таблеток); в количестве 125 таблеток общей массой 48,75 грамма, упакованные в 25 полимерных свертков белого цвета (в каждый сверток по 5 таблеток); в количестве 4 таблеток общей массой 1,56 грамма, упакованные в 1 прозрачный полимерный пакет типа «zip-lock» (зип-лок); наркотическое средство, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон) массами 1,99 грамма, 1,99 грамма, 1,98 грамма, 1,97 грамма, 1,94 грамма, 1,96 грамма, 1,01 грамма, 2,05 грамма, 2,00 грамма, 2,00 грамма, 1,99 грамма, 1,99 грамма, 2,01 грамма, 1,96 грамма, 1,97 грамма, 1,97 грамма, 1,99 грамма, 1,95 грамма, 1,97 грамма, 1,98 грамма, 1,99 грамма, упакованное в 21 полимерный сверток белого цвета общей массой 41,66 грамма, массой 442,50 грамма, упакованное в прозрачный полимерный пакет; наркотическое средство, содержащее d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) в количестве 35 объектов в виде звезд, общей массой 0,35 грамма, упакованное в 7 полимерных свертков белого цвета (в каждый сверток по 5 объектов); в количестве 1 035 объектов в виде звезд, общей массой 10,35 грамма, упакованные в прозрачный полимерный пакет светло – зеленого цвета; наркотическое средство [2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-этил]-(2-метоксибензил)-амин – производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамина, содержащееся в 8 фрагментах бумаги с перфорацией общей массой 0,70 грамма, упакованное в 7 полимерных свертков черного цвета; массой 0,10 грамма, упакованное в один полимерный сверток черного цвета; фрагменты таблеток, которые являются наркотическим средством, содержащим МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 1,30 грамма и 2 таблетки, которые являются наркотическим средством, содержащим метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,78 грамма, упакованные в один прозрачный полимерный пакет типа «zip-lock» (зип-лок).

Тем самым, ФИО2 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), умышленно, из корыстных побуждений с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершил действия, направленные на незаконный сбыт: 1) вещества, которое является наркотическим средством, содержащим кокаин общей массой 11,91 грамма, что относится к крупному размеру; 2) таблеток в количестве 959 штук, которые являются наркотическим средством, содержащим МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 411,72 грамма, что относится к крупному размеру; 3) вещества, которое является наркотическим средством каннабис (марихуаной) общей массой 177,0 грамма, что относится к крупному размеру; 4) 17 - ти фрагментов бумаги, которые содержат психотропное вещество этизолам общей массой 18,09 грамма, что относится к крупному размеру; 5) таблеток в количестве 857 штук, которые являются наркотическим средством, содержащим метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 414,18 грамма, что относится к крупному размеру; 6) вещества, которое является наркотическим средством, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 484,16 грамма, что относится к крупному размеру; 7) объектов в виде звезд в количестве 1 070 штук, которые являются наркотическим средством, содержащим d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), общей массой 10,7 грамма, что относится к особо крупному размеру; 8) 8-ми фрагментов бумаги с рисунками, которые содержат наркотическое средство [2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-этил]-(2-метоксибензил)-амин – производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамина, общей массой 0,80 грамма, что относится к крупному размеру.

Он же (ФИО2), действуя согласно ранее достигнутой при вышеуказанных обстоятельствах преступной договоренности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ на территории города Белгорода, действуя согласно ранее разработанного с неустановленными лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) совместного преступного плана, и поступивших от данных лиц инструкций, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью незаконного приобретения сильнодействующих веществ в большом объеме, для осуществления последующих незаконных сбытов на территории г. Белгорода, согласно отведенной преступной роли, не позднее 11 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыл в квартиру, расположенную в корпусе 

<

адрес> (точный номер квартиры не установлен), где, во исполнение совместного преступного умысла, в ходе личной встречи получил, тем самым незаконно приобрел у неустановленного лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) 793 капсулы с веществом, которое является сильнодействующим веществом – прегабалином, общей массой 190,32 грамма, что относится к крупному размеру, которые при вышеуказанных обстоятельствах незаконно перевез от места незаконного приобретения в г. Белгород по адресу своего места жительства: 

<

адрес>-б, 

<

адрес>, где оставил незаконно храниться для последующего незаконного сбыта.

В дальнейшем, выполняя отведенную ему преступную роль, ФИО2 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>-б, 

<

адрес>, используя заранее приобретенные упаковочные материалы и электронные весы, расфасовал часть незаконно приобретенного сильнодействующего вещества, содержащего прегабалин, в количестве не менее 150 капсул - не менее чем в 15 полимерных свертков красного цвета (в каждый сверток по 10 капсул, содержащих указанное вещество), общей массой не менее 36,0 грамма, тем самым приготовив их для незаконного сбыта, а оставшуюся часть вышеуказанного сильнодействующего вещества, содержащего прегабалин, массой не менее 154,32 грамма, оставил незаконно храниться в 

<

адрес>-б по 

<

адрес> в полимерном пакете, с целью последующего незаконного сбыта. Однако, довести до конца совместный преступный умысел по незаконному сбыту сильнодействующих веществ в крупном размере на территории города Белгорода ФИО2 и неустановленные лица (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 8 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе 

<

адрес>.

В последующем, в ходе производства обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>-б, 

<

адрес>, сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 33 минут до 22 часов 50 минут в установленном законом порядке были изъяты капсулы, содержащие сильнодействующее вещество - прегабалин в количестве 150 капсул общей массой 36,0 грамма, упакованные в 15 полимерных свертков красного цвета; в количестве 643 капсул общей массой 154,32 грамма, упакованные в прозрачный полимерный пакет.

Тем самым, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), умышленно, из корыстных побуждений совершил действия, направленные на незаконный сбыт вещества, которое является сильнодействующим веществом, содержащим прегабалин, общей массой 190,32 грамма, что относится к крупному размеру.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердила активное содействие ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, в даче им достоверных, последовательных и полезных для следствия показаний о совершенных в составе группы лиц по предварительному сговору покушениях на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, в особо крупном размере, и на незаконный оборот сильнодействующих веществ в целях сбыта в крупном размере. Так, в ходе предварительного следствия ФИО2 принял активное участие в раскрытии и расследовании преступлений, в ходе допросов в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ дал последовательные признательные показания о своей преступной деятельности, а также изобличил лицо, которое впоследствии установлено, как ФИО1, в деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Санкт – Петербурга. 18.01.2021 г. ФИО2 предъявлено обвинение в совершении преступлений предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 234 УК РФ. ФИО2 свою вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, подтвердив данные им ранее в ходе предварительного следствия показания, изобличающие как его лично, так и иных участников преступной деятельности, в совершении особо тяжких преступлений. Тем самым условия соглашения и взятые ФИО2 на себя обязательства надлежащим образом им были исполнены. 

Подробные признательные показания ФИО2 по существу содеянного способствовало расследованию преступлений, установлению каналов поставок наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, и выделению из основного уголовного дела в отдельное производство 2-х уголовных дел в отношении лиц (в том числе и 1-го конкретного лица), причастных к совершению указанных преступлений совместно с ФИО2

Сторона защиты подтвердила, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, замечаний по представлению прокурора не высказывали и не представляли, поскольку таковых у них не имелось и не имеется на период рассмотрения уголовного дела в суде.

ФИО2 в суде и на предварительном следствии согласился с обвинением, вину признал полностью, пояснив, что его содействие следствию выразилось в том, что он добровольно указал места тайников с заложенными им наркотическими средствами и психотропными, сильнодействующими веществами, а также иные места хранения наркотиков, психотропных и сильнодействующих веществ, которые не были известны сотрудникам правоохранительных органов, тем самым оказал содействие в полном изъятии из незаконного оборота запрещенных средств и веществ. В ходе допросов в качестве обвиняемого он всегда давал признательные показания о своей преступной деятельности, а также сообщил все известные ему сведения об иных причастных лицах, в том числе и о ФИО1, у которого в г. Санкт-Петербурге по конкретному сообщенному им адресу он и приобрел весь комплекс названных им наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ. При предъявлении обвинения свою вину в инкриминируемом преступлении признал полностью, подтвердив данные им ранее в ходе следствия показания, изобличающие как его лично, так и иных лиц - соучастников преступной деятельности. В содеянном глубоко раскаивается, при определении вида и размера наказания просит учесть его молодой возраст, а также положительные характеристики его личности. 

Обвинение, с которым согласен подсудимый, суд признает обоснованным, как подтверждающимся доказательствами, собранными по делу.

Тем самым, исходя из вышеизложенного, подсудимый соблюдает условия и полностью выполняет обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Преступные действия Ремарчука Марка Викторовича суд квалифицирует: по ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей - сети «Интернет», в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; по ст. ст. 30 ч.3, 234 ч.3 УК РФ – покушение на незаконный оборот сильнодействующих веществ в целях сбыта – покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не признано.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; раскаяние в содеянном. 

ФИО2, 26-ти лет, является гражданином Российской Федерации, зарегистрирован и постоянно проживает в Белгородской области (том 3, л.д. 17-20). Он не женат, иждивенцев не имеет, высшего образования, не судим, к уголовной ответственности ранее не привлекался (том 3, л.д. 115-117). На учете у врача-нарколога и врача-психиатра в ОГБУЗ «Белгородская ЦРБ» не состоит (том 3, л.д. 121), на учете у врача- психиатра и врача психиатра - нарколога в ГБУЗ ЯНАО "Новоуренгойский ПНД» не состоит (т.3, л.д. 125); по месту жительства со стороны УУП характеризуется положительно (том 3, л.д. 131), по месту учебы в БГТУ им. Шухова характеризуется положительно (том 3, л.д. 138). 

Согласно заключению судебно – психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО2 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает в настоящее время, и не страдал ими на период инкриминируемого ему деяния. ФИО2 на период инкриминируемого ему деяния обнаруживал и в настоящее время обнаруживает признаки: «Употребления каннабиноидов с вредными последствиями». Об этом свидетельствуют данные анамнеза и заявления самого ФИО2 об употреблении им каннабиноидов (марихуаны) без формирования к ним синдромов психической и физической зависимости, но с явлениями психологических изменений (нарушение суждений). При психиатрическом обследовании у подэкспертного выявлены: на фоне последовательного, логического мышления легковесность и поверхностность отдельных суждений (касающихся употребления наркотических веществ), достаточный речевой запас для общения, удовлетворительные процессы памяти и внимания, удовлетворительный уровень общей осведомленности, отсутствие галлюцинаторно-бредовой симптоматики, достаточный волевой контроль поведения в субъективно-значимой для него ситуации при сохранности критических и прогностических способностей. Указанные изменения психики выражены не столь значительно, не сопровождаются болезненными нарушениями мышления, памяти, интеллекта, продуктивными психопатологическими расстройствами (бред, галлюцинации и другое), нарушением критических и прогностических способностей и не лишали ФИО2 во время совершения, инкриминируемого ему деяния способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как показал анализ материалов уголовного дела и данных настоящего клинического обследования, в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у ФИО2 также не обнаруживалось и признаков какого-либо временного психического расстройства, о чем свидетельствуют его ориентировка в окружающем, последовательность и целенаправленность действий, в его психическом состоянии в тот период не было признаков расстроенного сознания и иной психотическй симптоматики (бреда, галлюцинаций), он сохранил воспоминания о содеянном. Таким образом, ФИО2 мог в полной мере на период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, и может в настоящее время (ко времени производства по уголовному делу) осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 также может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством них доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей), а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. Выявленные изменения психики у ФИО2 не относятся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. По своему психическому состоянию ФИО2 не представляет опасности для себя, других лиц, либо возможности причинения им иного существенного вреда, и в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. У ФИО2 выявлены признаки психического и поведенческого расстройства, вследствие употребления психоактивных веществ, в форме: «Употребления каннабиноидов с вредными последствиями», но как не страдающий наркоманией, он не нуждается в прохождении лечения от наркомании и в медицинской и (или) социальной реабилитации от наркотической зависимости (том 2, л.д. 50-52).

Исходя из принципа справедливости (ст. 6 УК РФ), с учетом фактических обстоятельств дела, содержания мотивов и целей, обусловивших содеянное, характера и степени общественной опасности неоконченных особо тяжкого и умышленного тяжкого преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, роли подсудимого в преступлении и данных о его личности, требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд приходит к выводу о невозможности исправления ФИО2 без изоляции от общества, полагая, что цели наказания, определенные в ст. 43 УК РФ, будут достигнуты только при назначении подсудимому реального лишения свободы.

Обстоятельств, препятствующих отбыванию наказания в условиях изоляции от общества, не имеется.

Достаточных обстоятельств, которые возможно расценить как основания для назначения более мягкого, чем лишение свободы, наказания, судом не установлено (ст. 64 УК РФ). Не усматривается и возможности исправления ФИО2 без реального отбывания наказания (ст. 73 УК РФ), а также оснований для замены в настоящее время осужденному наказания в виде реального лишения свободы принудительными работами (ч.2 ст. 53.1 УК РФ).

Вместе с тем, с учетом наличия существенно смягчающих наказание обстоятельств, вышеуказанной совокупности положительных характеристик личности ФИО2, конкретных обстоятельств совершения им неоконченных преступлений, его поведения после совершения преступлений, заключения досудебного соглашения о сотрудничестве с реальными положительными последствиями для предварительного расследования дела, суд считает возможным определить виновному наказание в виде лишения свободы в разумном размере, а также без применения дополнительных необязательных видов наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа, с одновременным изменением на основании части шестой статьи 15 УК РФ категории совершенных ФИО2 особо тяжкого неоконченного и умышленного тяжкого неоконченного преступлений на менее тяжкую. Учитывая такое изменение категории преступлений – с особо тяжкого на умышленное тяжкое, и с умышленного тяжкого на умышленное преступление средней тяжести, наказание в виде реального лишения свободы ФИО2 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Так, принимая решение об изменении категории преступлений, совершенных ФИО2, на менее тяжкие, суд учитывает способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, роль подсудимого, мотивы и цели совершения преступных деяний, характер и размер наступивших последствий, иные фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень его общественной опасности.

Несмотря на совершение преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору, деяния, которые совершил подсудимый, являются неоконченными, то есть его преступные намерения, как и намерения группы, сговорившейся на незаконный сбыт наркотиков, психотропных и сильнодействующих веществ, реализованы до конца не были. При этом никаких особо тяжких последствий в результате действий ФИО2 не наступило, поскольку его незаконная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества (в том числе и при участии ФИО2) были изъяты из незаконного оборота.

Поэтому при принятии решения об изменении категории преступлений суд и учитывает в совокупности, в том числе, совершение неоконченных преступлений со своевременно предотвращенными последствиями; совершение преступлений впервые и молодой возраст подсудимого. 

Поскольку суд признал, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве по указанным преступлениям, срок наказания в виде лишения свободы определяется ФИО2 с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч.2 ст. 62 УК РФ, поэтому применения правил ст. 64 УК РФ (назначение наказания ниже низшего предела) по настоящему делу (в части ст. 228.1 ч.5 УК РФ) уже не требуется (нижний предел санкции равен, либо менее, верхнего возможного предела санкции с учетом правил применения вышеуказанных статей уголовного закона).

Все имеющиеся вещественные доказательства по настоящему уголовному делу надлежит хранить далее при выделенных в отдельное производство в результате надлежащего исполнения ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве уголовных делах: № (в отношении неустановленных лиц по факту покушения на сбыт наркотического средства, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере, то есть по ч.3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ) (т.3, л.д. 103-109); № (в отношении неустановленных лиц по факту покушения на незаконный сбыт сильнодействующих веществ в целях сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть по ч.3 ст. 30, ч.3 ст. 234 УК РФ) (т.3, л.д. 110-112), и в материалах таких уголовных дел, находящихся в ином производстве, до рассмотрения их судом по существу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 317.7, 316 УПК РФ, суд, –

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Ремарчука Марка Викторовича виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ и ст. ст. 30 ч.3, 234 ч.3 УК РФ. 

Совершенное ФИО2 преступление, предусмотренное ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ, отнести к категории умышленных тяжких преступлений.

Совершенное ФИО2 преступление, предусмотренное ст. ст. 30 ч.3, 234 ч.3 УК РФ, отнести к категории умышленных преступлений средней тяжести.

Назначить Ремарчуку Марку Викторовичу наказание по ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

Назначить Ремарчуку Марку Викторовичу наказание по ст. ст. 30 ч.3, 234 ч.3 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить Ремарчуку Марку Викторовичу окончательное наказание в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием назначенного наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Избранную Ремарчуку Марку Викторовичу меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления настоящего приговора в законную силу, в целях обеспечения исполнения приговора в части назначенного наказания в виде лишения свободы, оставить без изменения, с содержанием его под стражей в СИЗО-3 г. Белгорода.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня (включительно) вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании ч. ч. 3.1 и 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по день, предшествующий дню вступления приговора в законную силу (включительно), зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Все имеющиеся вещественные доказательства по настоящему уголовному делу хранить далее при выделенных в отдельное производство уголовных делах: № (в отношении неустановленных лиц по факту покушения на сбыт наркотического средства, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере, то есть по ч.3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ) (т.3, л.д. 103-109); № (в отношении неустановленных лиц по факту покушения на незаконный сбыт сильнодействующих веществ в целях сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть по ч.3 ст. 30, ч.3 ст. 234 УК РФ) (т.3, л.д. 110-112), и в материалах таких уголовных дел, находящихся в ином производстве, до рассмотрения их судом по существу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, исключая возможность обжалования по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, путем подачи апелляционных жалоб, представления через Свердловский районный суд г. Белгорода.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: А.И. Александров.

Приговор17.03.2021